Российская  Федерация
Красноярский  край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.02.2022			        г. Назарово				     № 156-п

Об утверждении Положения об
отделе спорта и молодежной политики
администрации города Назарово

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Назарово, решения Назаровского городского Совета депутатов от 27.12.2017 № 7-31 «Об утверждении структуры администрации города», в целях организованной работы отдела спорта и молодежной политики, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: _GoBack]Утвердить Положение «Об отделе спорта и молодежной политики администрации города Назарово», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации г. Назарово от 26.02.2018 № 230-п «Об утверждении Положения об отделе спорта администрации города Назарово».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Н.В. Куклину.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы города                                                                           С.И. Курилович

Приложение
к постановлению администрации
города Назарово
от 17.02.2022 г. № 156-п

Положение
об отделе спорта и молодежной политики администрации города Назарово

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. [bookmark: 1.1.Отдел_спорта_и_молодежной_политики_а]Отдел спорта и молодежной политики администрации города Назарово (именуемый в дальнейшем «Отдел») создан для осуществления полномочий по физической культуре, спорту и молодежной политике, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р.
1.2. Отдел является структурным подразделением администрации города Назарово.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законодательством РФ, законодательством Красноярского края, Уставом города Назарово, настоящим Положением.
1.4. Отдел в своей деятельности взаимодействует с другими структурными подразделениями администрации города Назарово, организациями, учреждениями и предприятиями города.
1.5. Полное наименование: Отдел спорта и молодежной политики администрации города Назарово.
1.6. Сокращенное наименование: ОСиМП администрации г. Назарово.

2. ЗАДАЧИ

Основными задачами Отдела являются:
2.1. Обеспечение условий для развития на территории города физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города:
· развитие массовых форм физкультурно-оздоровительной, спортивной работы с различными категориями населения, укрепление здоровья населения;
· развитие системы подготовки спортивного резерва;
· развитие Олимпийского движения и ГТО-движения;
· организация работы по пропаганде и популяризации здорового образа жизни населения.
2.1.  Организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью в городе:
· создание условий для реализации молодежью общественно-значимых инициатив и включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества, воспитание патриотизма у молодых граждан, подготовка их к защите Родины.
2.2. Разработка локальных нормативных актов в целях развития физической культуры, спорта и молодежной политики на территории города.
2.3. Отдел обладает контрольными и распорядительно- организационными функциями над подведомственными муниципальными учреждениями в сфере спорта и молодежной политики: МАУ «СШ»
г. Назарово, МАУ «СШОР» г. Назарово и МБУ «ММЦ «Бригантина»
г. Назарово.

3.  ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами:
3.1. Осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств в части формирования муниципального здания в сфере спорта и молодежной политики.
3.2. Разрабатывает и реализует муниципальные программы по спорту и молодежной политике.
3.3. Организует выполнение мероприятий в области физической культуры, спорта и молодежной политике.
3.4. Организует взаимодействие структурных подразделений администрации города, координирует их деятельность в области физической культуры, спорта и молодежной политике.
3.5. Разрабатывает и вносит в установленном порядке главе города предложения об организации работы в сфере физической культуры, спорта и молодежной политике.
3.6. Информирует заинтересованных лиц о подготовке, переподготовке и повышении квалификации специалистов в области спорта и молодежной политики.
3.7. Разрабатывает предложения по реализации единой государственной политики в области физической культуры, спорта и молодежной политики.
3.8. Организует проведение мероприятий городского, краевого, всероссийского уровня в области физической культуры, спорта и молодежной             политики.
3.9. Осуществляет проведение ежеквартального мониторинга в отрасли физической культуры, спорта и молодежной политики, в установленном порядке предоставляет его в министерство спорта Красноярского края и в Агентство молодежной политики и реализации программ общественного  развития Красноярского края.
3.10. Организует работу по присвоению спортивных разрядов, второго взрослого, третьего взрослого и юношеских спортивных разрядов.
3.11. Осуществляет ведомственный контроль за соблюдением деятельности подведомственных муниципальных учреждений физической культуры, спорта и молодежной политики.
3.12. Осуществляет поддержку молодежных объединений, деятельность которых направлена на социально-экономическое развитие города.
3.13. Осуществляет поддержку общественных инициатив молодых граждан и молодежных общественных объединений, направленных на создание условий для реализации созидательной активности, потенциала молодых граждан во всех сферах общественной жизни.
3.14. Осуществляет привлечение молодежных общественных объединений к разработке и проведению творческих программ, направление творческих и спортивных делегаций для участия в краевых, межрегиональных фестивалях, конкурсах и мероприятиях спортивной направленности.
3.15 Осуществляет реализацию государственных программ РФ и государственных программ Красноярского края, разработку и реализацию муниципальных программ в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
3.16. Осуществляет содействие временной занятости подростков и молодежи в летних трудовых лагерях, молодых граждан в поисках работы через службу занятости населения в городе Назарово, поддержку создания студенческих отрядов.
3.17. Осуществляет меры по профилактике правонарушений и противоправного поведения несовершеннолетних и молодежи, предупреждению экстремистской деятельности асоциальных групп молодежи, а также по первичной профилактике вредных и опасных зависимостей среди молодежи.
3.18. Отдел в пределах своей компетенции ведет персональный учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, организует и проводит с ними индивидуальную и профилактическую работу.
3.19. Отдел и учреждения спорта, молодежной политики привлекают несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, к занятиям в художественных, технических, спортивных и других клубах, кружках, секциях, способствуют их приобщению к ценностям отечественной и мировой культуры, здоровому образу жизни, патриотическому и духовно- нравственному воспитанию.
3.20.  Создает рабочие группы для участия в грантовых конкурсах, направленных на развитие сферы физической культуры, спорта и молодежной политики.
3.21.   Отдел отчитывается о своей работе перед главой города и его заместителем, курирующим данные направления.
3.22.   Отдел несет ответственность за реализацию целей муниципальных программ в области физической культуры, спорта и молодежной политике.
3.23.   Отдел несет ответственность за реализацию городского календарного плана спортивно-массовых и молодежных мероприятий.
3.24.   Отдел несет ответственность за ведение документации, согласно номенклатуре дел.
3.25. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА

Отделу предоставляется право:
4.1. Готовить проекты постановлений и распоряжений администрации города Назарово в сфере своей деятельности, обязательных для исполнения организациями и учреждениями.
4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от подведомственных муниципальных учреждений, структурных подразделений администрации города, организаций, учреждений, предприятий и должностных лиц информацию, необходимую для осуществления своих функций.
4.3. Представлять к премии и наградам лиц за заслуги в области физической культуры, спорта и молодежной политики.
4.4. Отдел имеет круглую печать со своим полным фирменным наименованием, фирменный бланк почетной грамоты и благодарственного письма.
4.5. Отдел обеспечивает организацию оказания государственных услуг в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики.
Обязанности Отдела:
4.6. Специалисты Отдела обязаны соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности.
4.7. Специалисты Отдела обязаны качественно и своевременно готовить ответы на письма, запросы и формы статистической отчетности, добросовестно выполнять иные возложенные на Отдел задачи и функции.

5. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается и освобождается от должности главой города Назарово и подчиняется заместителю главы.
5.2. Начальник Отдела является муниципальным служащим и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.
5.3. Начальник Отдела представляет предложения о назначении и освобождении от должности, привлечении к дисциплинарной ответственности и поощрении работников Отдела и руководителей подведомственных муниципальных учреждений. Представляет в установленном порядке работников подведомственных учреждений к государственным наградам, премиям, почетным званиям.
5.4. Начальник Отдела разрабатывает и согласует должностные инструкции сотрудников Отдела и руководителей подведомственных муниципальных учреждений.
5.5. Начальник Отдела согласовывает надбавки и доплаты к заработной плате руководителям подведомственных учреждений.
5.6. Структура Отдела определяется штатным расписанием администрации города. Отдел состоит из начальника, главного специалиста, ведущего специалиста и специалиста первой категории.
5.7. На время отсутствия начальника Отдела его обязанности выполняет назначенный распоряжением главы города специалист Отдела.
5.8. Отдел финансируется за счет средств бюджета города Назарово.
5.9. Реорганизация, ликвидация Отдела производится по распоряжению главы города в соответствии с действующим законодательством.